OFICIO_001_2024_DEPUTADO_LEANDROBELLO_ESCOLAS                                             Página 1 de 2

E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

Ofício GABDTBC/CMVG nº 001/2024

Vargem Grande – MA, 25 de abril de 2024.

Ao Deputado Leandro Bello
Palácio Manuel Beckman
Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau
São Luis - Maranhão - CEP: 65071-750
Telefones: (98) 3269-3000 | 3269-3001

Assunto: DEMANDAS DAS ESCOLAS ESTADUAIS

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Na qualidade de Vereador, representante do Partido Progressista (PP), e em
conjunto com as comunidades escolares que tenho a honra de representar,
gostaria de apresentar as seguintes demandas das escolas estaduais de nossa
circunscrição, solicitando sua atenção e apoio para sua consideração junto à
Secretaria de Estado da Educação:

1. Construção do Prédio Próprio da Escola Newton Neves: A escola
Newton Neves enfrenta desafios significativos de infraestrutura devido à falta
de um prédio próprio. Isso impacta diretamente na qualidade do ensino
oferecido aos nossos alunos. Solicitamos seu apoio para garantir a construção
de um prédio adequado, proporcionando um ambiente propício para o
aprendizado.

2. Reforma e Cobertura da Quadra Esportiva da Escola Raulina

de Sousa Silva: A quadra esportiva desempenha um papel crucial no
desenvolvimento físico e social de nossos alunos. No entanto, a falta de
manutenção e a ausência de cobertura limitam severamente seu uso,
especialmente durante as estações chuvosas. Pedimos sua intervenção para
viabilizar a reforma e a cobertura da quadra, permitindo que nossos alunos
desfrutem plenamente de suas atividades esportivas.

OFICIO_001_2024_DEPUTADO_LEANDROBELLO_ESCOLAS                                             Página 2 de 2

E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

3. Reforma, Aplicação e Adequação da Escola Santos Dumont
para Centro Educa Mais de Educação Integral: A transição da Escola
Santos Dumont para um Centro Educa Mais de Educação Integral representa
uma oportunidade valiosa para aprimorar a qualidade da educação oferecida
em nossa comunidade. No entanto, para garantir o sucesso desse
empreendimento, é essencial realizar reformas adequadas, aplicar recursos
necessários e adequar as instalações para atender às demandas do novo
modelo educacional.

Todos os pedidos e demandas das escolas estão em anexo.

Agradeço antecipadamente sua atenção e apoio a estas importantes
questões. Estou à disposição para discutir qualquer aspecto adicional
relacionado a estas demandas ou para fornecer mais informações, conforme
necessário.

Atenciosamente,

DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO
Vereador do Partido Progressista (PP)

Câmara Municipal de Vargem Grande/MA
Rua do Norte, 140 – Centro
Vargem Grande - Maranhão - CEP: 65430-000
Telefone: (98) 98421-9179